
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/06670 

 Del: 20/09/2022 

 Esecutivo Da: 20/09/2022 

 Proponente: Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

“Parcheggio scambiatore Linea 1 Tramviaria – Ponte a Greve” PON METRO 2014-2020 - PON Città 

Metropolitane 2014-2020 – Asse 6 - Ripresa verde, digitale e resiliente (REACT-EU FESR) - OS 6.1 Transizione 

verde e digitale delle città metropolitane - Azione 6.1.2 – Mobilità sostenibile - Operazione codice locale 

progetto FI6.1.2b finanziato nell’ambito della risposta dell’UE alla pandemia di Covid-19

CC.OO. 160125 - 220253 - 220322 CUP H11B16000810004 - CIG. 9318805927

 

 

 

IL DIRIGENTE

 

Visti i seguenti articoli del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:

- art. 29, comma 1, ai sensi del quale “Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e  

degli  enti  aggiudicatori  relativi  alla  programmazione di  lavori,  opere,  servizi  e  forniture,  

nonché alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere  

(…….)  ove  non  considerati  riservati  ai  sensi  dell'articolo  53  ovvero  secretati  ai  sensi  

dell'articolo 162, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella  

sezione Amministrazione trasparente…”;

- art. 76, comma 2 bis, il quale prevede che entro 5 giorni sia “dato avviso ai candidati e ai  

concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del codice dell'amministrazione digitale,  

di  cui  al  decreto  legislativo  7  marzo  2005,  n.  82,  o  strumento analogo  negli  altri  Stati  

membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le  

ammissioni  ad essa all'esito della  verifica della  documentazione attestante l'assenza dei  

motivi  di  esclusione di  cui  all'articolo 80, nonché la sussistenza dei  requisiti  economico-

Pag. 1 di 5 DD/2022/06670



finanziari e tecnico-professionali, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso  

riservato dove sono disponibili i relativi atti”;

 

Richiamate:

- la Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 4889 del 12/07/2022, con la quale è stato 

dato  avvio, per  l’aggiudicazione  dell'intervento  “Parcheggio  scambiatore  Linea  1 

Tramviaria – Ponte a Greve”  PON METRO 2014-2020 - PON Città Metropolitane 

2014-2020 – Asse 6 - Ripresa verde, digitale e resiliente (REACT-EU FESR) - OS 6.1 

Transizione verde e digitale delle  città  metropolitane -  Azione 6.1.2 –  Mobilità 

sostenibile  -  Operazione  codice  locale  progetto  FI6.1.2b  finanziato  nell’ambito 

della risposta dell’UE alla pandemia di Covid-19 CC.OO. 160125 - 220253 - 220322 

CUP H11B16000810004 - CIG. 9318805927, ad una procedura negoziata senza bando, 

preceduta da avviso esplorativo per manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett. b) della Legge 120/2020 così come modificata dalla L. 108/2021 e con il criterio del 

prezzo più basso ai sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020, previa consultazione di 

20 (venti) operatori economici, ponendo a base di gara la somma di € 1.586.992,07 di cui € 

47.092,21 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

- la lettera d’invito prot. 285566 del 24/08/2022 così come modificata con prot. n. 293723 

del 01/09/2022 con la quale sono stati  invitati  a partecipare alla procedura negoziata in 

oggetto n. 20 operatori economici individuati e selezionati a seguito di manifestazione di 

interesse;

 

Preso atto che:

- la procedura si è svolta interamente in modalità telematica e, pertanto, le offerte sono 

state formulate dagli operatori economici, nonché ricevute e valutate dall’Amministrazione 

appaltante per mezzo del  Sistema Telematico Acquisti  Regionale della  regione Toscana – 

START;

- il criterio per l’aggiudicazione della procedura negoziata di cui trattasi è quello del prezzo 

più basso ai sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020;

 

Dato atto che:

• in data 19/09/2022 e 20/09/2022 si sono svolte le sedute pubbliche relative alla gara di cui  

trattasi per la verifica della documentazione amministrativa attestante l’assenza dei motivi 

di esclusione di cui all'articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché la sussistenza dei 

requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali degli operatori economici partecipanti;

• tutti e 16 i partecipanti sono stati ammessi;

  

Rilevato che  tutti  i  provvedimenti  citati  dal  presente  atto,  da  intendersi  integralmente 

richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito 

Pag. 2 di 5 DD/2022/06670



istituzionale del Comune:

- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti

- Determinazioni Dirigenziali:

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti;

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

 

Visto  il  Regolamento Generale dell’Ordinamento degli  uffici e dei  servizi  del  Comune di 

Firenze;

 

Visto il Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

 

Visto il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

 

Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;

 

Visto il D.L. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020;

 

Visto il D.L. 77/2021, convertito nella L. n. 108/2021;

 

Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

 

DETERMINA

 

1 - di dare atto che i seguenti 16 operatori economici concorrenti sono stati ammessi alla 

procedura negoziata per l’aggiudicazione dell'intervento “Parcheggio scambiatore Linea 

1 Tramviaria – Ponte a Greve” PON METRO 2014-2020 - PON Città Metropolitane 

2014-2020 – Asse 6 - Ripresa verde, digitale e resiliente (REACT-EU FESR) - OS 6.1 

Transizione verde e digitale delle  città  metropolitane -  Azione 6.1.2 –  Mobilità 

sostenibile  -  Operazione  codice  locale  progetto  FI6.1.2b  finanziato  nell’ambito 

della risposta dell’UE alla pandemia di Covid-19 CC.OO. 160125 - 220253 - 220322 

CUP H11B16000810004 - CIG. 9318805927 essendo stata riscontrata, sulla base delle 

Pag. 3 di 5 DD/2022/06670



dichiarazioni  e  della  documentazione  presentata  dagli  stessi,  l’assenza  dei  motivi  di 

esclusione  di  cui  all’art.  80  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  nonché  la  sussistenza  dei  requisiti  

economico-finanziari e tecnico-professionali, come risulta dai relativi verbali di gara:

 

 OPERATORE ECONOMICO P.IVA AMMESSO/ESCLUSO
1P.A. COSTRUZIONI GENERALI SRL 02285170599 AMMESSO
2POLISTRADE COSTRUZIONI GENERALI SPA 00752930487 AMMESSO
3ELLEBI COSTRUZIONI SRL 10444101009 AMMESSO
4FEA SRL 02764870362 AMMESSO

5

CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI 

SOCIETA' COOPERATIVA 00916510365 AMMESSO

6

CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. 

COOP. 01685300400 AMMESSO
7IMACO SPA 08853751009 AMMESSO
8ANCAR COSTRUZIONI SRLS 09426821212 AMMESSO
9GRENTI SPA 01514520343 AMMESSO

10SEBA SRL 07873241215 AMMESSO

11

DEL DEBBIO SPA A SOCIO UNICO

ROSI LEOPOLDO SPA

00146220462

00820700474 AMMESSO
12CONSORZIO STABILE GRADE SCARL 02726430024 AMMESSO
13IMPRESA EDILE DI GOFFREDO MICHELE 03115270658 AMMESSO
14CONS. EDIL SRL 04162970489 AMMESSO
15CO. I. P. CONSORZIO STABILE SC A RL 08628621214 AMMESSO
16COSTRUIRE SRL 01904540463 AMMESSO

 

2 - di disporre che il presente atto sia pubblicato sul Profilo del Committente del Comune di 

Firenze,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  sotto-sezione  “Bandi  di  gara  e 

contratti”, in corrispondenza della documentazione di gara, alla voce “Ammessi/esclusi”;

 

3 - di comunicare il presente provvedimento a tutti i soggetti partecipanti alla gara, ai sensi  

delle  disposizioni  citate in premessa,  segnalando che l’ufficio cui  rivolgersi  per prendere 

visione dei documenti relativi alle ammissioni dei concorrenti è il Servizio Programmazione 

Mobilità e Piste Ciclabili e che la tutela giurisdizionale è disciplinata dal Codice del processo 

amministrativo di cui al D.Lgs. 104/2010. Eventuali ricorsi potranno essere proposti al Tar 

Toscana, sede di Firenze, Via Ricasoli 40, tel. 055 267301, nei termini indicati dall’art. 120 

del citato D.Lgs. 104/2010;

 

4 - di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Simone Mannucci.

Pag. 4 di 5 DD/2022/06670



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/06670


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/06670

